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DWIE SZKOŁY NA ZACHODZIE 
(SZKOŁA NAUK POLITYCZNYCH W PARYŻU 

I INSTYTUT W GENEWIE)

W artykule wstępnym Sprawozdania Koła Uczniów i Absolwentów 
Szkoły N. P. za rok ubiegły istarano się zestawić i scharakteryzować 
zakłady, których celem w odrodzonej Polsce jest uprawa nauk poli­
tycznych.

Posiadamy cztery czy pięć uczelni tego typu, które jednak w swej 
organizacji różnią się dość znacznie między sobą. Rozpatrzenie się 
bliższe w ich ustrojach nasuwa pytanie, na jakich to wzorach oparto 
się przy ich kształtowaniu i w czyni od tych wzorów odstąpiono, do­
stosowując typ zakładu do naszych warunków.

Spośród szkół nauk politycznych, istniejących od szeregu lat 
w państwach o normalnej linii rozwoju, myśl zwraca się przede 
wszystkim do paryskiej Ecole Libre des Sciences Politiques, założonej 
przez Emila Boutmy w r. 1871.

Data powstania tej szkoły zaważyła na jej charakterze. Był -to 
czas po przegranej wojnie, czas depresji i rozważań nad tym, co mia­
nowicie spowodowało katastrofę. Był to zarazem moment stężenia się 
narodiu francuskiego pod otrzymanym ciosem. Zadaniem powstającej 
szkoły staje się urobienie idealnego obywatela. Ma ona „kształtować 
ludzi“, ma dostarczać wiadomości, „na których nie może zbywać 
żadnemu światłemu obywatelowi"; pobierane w niej nauki mają być 
„uwieńczeniem" wszelkiego wykształcenia.

Do zrealizowania tych szczytnych zadań, które stanowiły istotny 
cel szkoły, przystąpiono z całą trzeźwością właściwą geniuszowi rasy 
francuskiej.

Szkołę pojęto jako instytucję samoistną, ale od razu przewidziano, 
że może się ona uzupełniać i przenikać z innymi studiami specjalnymi, 
mianowicie prawniczymi (istotnie większość uczniów paryskiej Szkoły 
studiuje równocześnie prawo), pod tym' też kontem skonstruowano 
programy we wszystkich pięciu sekcjach, na które podzielono całość 
wykładanych nauk.

Okres studiów, potrzebnych do uzyskania dyplomu, wyznaczono 
na dwa lata i dopuszczono jako uczniów zwyczajnych osiemnastoletnią 
młodzież ze świadectwem dojrzałości, ale zarazem liczono się z tym,
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DEUX GRANDES ECOLES EN OCCIDENT 
(L’ECOLE DES SCIENCES POLITIQUES DE PARIS

ET LTNSTITUT DE GENEVE)

Dans Particie de tete du dernier compte-rendu annuel du Cercie 
des eleves et anciens eleves de 1’Ecole des Sciences Politiques, on s’est 
efforce de donner les caracteristiques des etablissements educatifs qul, 
en Pologne, ont pour objet 1’etude des sciences politiques.

Il existe en Pologne quatre ou cinq ecoles de ce type, qui cepen­
dant different sensiblement entre elles quant a leur organisation. En 
examinant de plus pres l’organisation de ces ecoles, on est amene 
a se poser la question quels ont ete les modeles suivis par leurs fonda­
teurs et dans quelle mesure on s’est ecarte de ces modeles pour realiser 
un type d’etablissement adapte a nos conditions.

Parmi les ecoles des sciences politiques qui existent depuis des 
annees dans les pays a evolution normale, il en est une surtout qui 
attire l’attention: c’est l’Ecole Libre des Sciences Politiques de Paris, 
creee en 1871 par Emile Boutmy.

La date de la creation a exerce une influence decisive sur le 
caractere de l’Ecole. C’etait l’epoque de la defaite, epoque de depres­
sion et de recherches sur les causes du desastre. Mais c’etait en meme 
temps un moment ode ressaisissement du peuple franęais sous le coup 
de la defaite subie. La formation du citoyen parfait, voila quelle est 
la tache qu’est appelee a realiser la nouvelle Ecole. Elie se propose 
de „faęonner les hommes“, de donner des connaissances „indispensables 
a tout citoyen eclaire“; l’enseignement qui y est dispense doit tstre en 
quelque sorte le ,,couronnement“ de toute instruction.

A la realisation de cette noble tache assignee a l’Ecole, on apporta 
toute la lucidite propre au genie de la race franęaise.

L’Ecole est conęue comme une institution independante, mais des 
le debut on a prevu la possibility d’etudes complementaires speciales, 
notamment des etudes juridiques (en effet, la plupart des eleves de 
l’Ecole etudient simultanement le droit); aussi en a-t-on tenu compte 
en arretant les programmes d’etudes des cinq sections que comporte 
l’ensemble de l’enseignement.

La duree des etudes requises pour obtenir le diplóme est fixee 
a deux ans. Sont admis en qualite d’eleves reguliers les jeunes gens
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że wśród słuchaczy znajdą się jednostki z wyższym wykształceniem, 
dla których przewidziano warunki specjalne, nawet z ograniczeniem 
czasu studiów, a dla dyplomowanych stworzono swojego rodzaju nad­
budowę w postaci roku trzeciego, na którym otrzymują oni przygo­
towanie do najwyższych stanowisk w państwie.

Studia w Szkole mogą odbywać także cudzoziemcy, o ile tylko 
wykażą dostateczną znajomość języka francuskiego, a właściwie może 
je odbywać każdy, kto złoży egzamin wstępny i zostanie uznany za 
wystarczająco przygotowanego do korzystania z pobieranych nauk.

Cała ta liberalność, niesztywność, niebiurokratyczność, jeśli chodzi 
o wstęp do Szkoły, nie zagraża w niczym jej poziomowi, który jest 
przestrzegany z całym rygoryzmem. Uczeń, który przy końcu roku nie 
•wykazał dostatecznych postępów i powtarza kurs po raz drugi, spotyka 
się już ze wzmożonym nadzorem i pewnymi obostrzeniami, a w razie 
dalszego niepowodzenia traci prawo studiowania. Ale bo też ukończenie 
Szkoły Nauk Politycznych w Paryżu otwiera drogę do całego szeregu 
odpowiedzialnych stanowisk, zarówno w służbie zagranicznej (M. S. Z., 
legacje, konsulaty), jak i wewnętrznej (administracja centralna i depar­
tamentalna, skarbowość, handel, przemysł), jak wreszcie w Koloniach. 
We wszystkich tych dziedzinach dyplom Szkoły, jeżeli nie zapewnia 
pierwszeństwa, to w każdym razie umożliwia kandydowanie na otwie­
rające się posady, a Szkoła czuje się gwarantką, że jej wychowankowie 
podołają przyjętym na się obowiązkom.

Jak wspomniano wyżej, ogromny materiał, będący przedmiotem 
studiów, podzielono między pięć sekcji: dyplomatyczną, administra­
cyjną, ekonomiczno-finansową, ekonomiczno-społeczną i ogólną, przy­
gotowującą do życia publicznego. Na każdej sekcji odbywają się wy­
kłady i seminaria, na niektórych kursy języka. Wykłady są nieliczne, 
główny nacisk położono na samodzielne przerabianie otrzymanego ma­
teriału. Główna praca koncentruje się w seminariach, w bogatej biblio­
tece Szkoły, zawierającej 50.000 tomów i wspaniałą czytelnię czasopism 
francuskich i obcych.

Rok szkolny trwa od listopada do końca czerwca, egzaminy 
piśmienne i ustne mają miejsce z końcem roku szkolnego.

Szkoła Nauk Politycznych w Paryżu posiada swój organ, Revue 
des Sciences Politiques, w którym umieszczane są prace profesorów 
i uczniów Szkoły, zrzeszonych w istniejącym od r. 1875 Towarzystwie 
Byłych Uczniów i Uczniów Szkoły Nauk Politycznych.

Towarzystwo to, mające na celu utrzymanie łączności między 
wszystkimi uczniami Szkoły, jest organizacją, liczącą około 3500 człon­
ków. Wspólnego terenu dostarcza zwłaszcza współpraca naukowa 
w dwóch sekcjach Towarzystwa: w sekcji finansowej i ustawodawczej 
oraz w sekcji dyplomatycznej i prawa publicznego, które co tydzień 
odbywają zebrania z odczytami i dyskusją.

Tak w najogólniejszych zarysach przedstawia się Szkoła N. P. 
w Paryżu. Przez swą postawę moralną, przez wysoki poziom studiów
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■de dix-huit ans et plus ayant leur bacealaureat. Mais en meme temps 
il est tenu compte que parmi les eleves il pent s’en trouver qui ont 
deja fait des etudes superieures; pour ceux-la des conditions specifies 
sont reservees, comportant jusqu’a une limitation de la duree des etu­
des. Pour les diplomes on a cree, en guise de supplement, une troisieme 
annee d’etudes qui leur donne la preparation necessaire aux plus hauts 
postes dans les services de l’Etat.

L’Ecole est ouverte egalement aux etrangers, sous reserve d’une 
connaissance suffisante de la langue francaise. Est done admis tout 
eleve qui passe l’examen d’entree et qui est juge suffisamment prepare 
pour suivre l’enseignement.

Ces conditions d’admission a l’Ecole, si liberates, si souples, de­
pourvues de tout bureaucratisme, ne prejudicient nullement le haut 
niveau de l’enseignement qui est tres rigoureusement observe. L’eleve 
qui, en fin d’annee, n’a pas fait preuve de progres satisfaisants et qui 
est oblige de repeter le meme cours, est sounds a une observation 
plus attentive et a certaines restrictions et, en cas d’insucces ulte- 
rieurs, il est raye de la liste des eleves. C’est que l’Ecole des Sciences 
Politiques de Paris ouvre la voie a toute une serie de postes tres 
importants aussi bien aux Affaires Etrangeres (ministere, legations, 
consulats) qu’a 1’Interieur (administration centrale et departementale, 
tresorerie, commerce, industrie) et aux Colonies. Dans tous ces services, 
le diplome de l’Ecole, s’il n’assure pas la priorite, donne en tout cas 
la possibilite de concourir pour les postes vacants et l’Ecole se considere 
en quelque sorte comme garante que ses eleves sauront satisfaire aux 
devoirs de leurs charges.

Comme nous l’avons mentionne ci-dessus, l’ensemble des sciences 
qui font l’objet des etudes a ete reparti en cinq sections: diplomatie, 
administration, sciences economico-financieres, sciences economiques et 
sociales, enfin la section generale qui prepare a la vie publique. Dans 
chacune de ces sections ont lieu des cours et des travaux pratiques, 
dans certaines d’entre elles egalement des cours de langues. Les cours 
sont peu nombreux, l’importance est attachee avant tout a l’initiative 
individuelle dans les travaux. Les etudes se concentrent done dans les 
salles de travaux pratiques, dans la tres riche bibliotheque de l’Ecole 
qui compte 50.000 volumes, et dans la magnifique salle de lecture ou 
l’on trouve de nombreux journaux et' periodiques franęais et etrangers.

L’annee scolaire dure de novembre a fin juin; les examens ecrits et 
oraux ont lieu a la fin de l’annee scolaire.

L’Ecole des Sciences Politiques de Paris a son organe, la Revue 
des Sciences Politiques, dans laquelle sont publies les travaux des pro­
fesseurs et des eleves de l’Ecole groupes dans l’Association des an­
ciens eleves et eleves de l’Ecole des Sciences Politiques, fondee en 
1875. Cette Association qui a pour but de maintenir l’union entre les 
eleves de l’Ecole, compte environ 3.500 membres. Un terrain d’union 
est fourni surtout par la collaboration scientifique a deux sections de 
l’Association: la section des finances et de legislation et la section
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oddziałała ona niewątpliwie na instytucje pokrewne nie tylko we 
własnym kraju.

Od tej uczelni z tradycją przejdźmy teraz do instytucji zupełnie 
współczesnej, poświęconej również naukom politycznym, t. j. do powsta­
łego w r. 1927 Institut Universitaire des Hautes Etudes Internationales.

Instytut ten, doskonale wyposażony subwencjami z fundacji 
Rockefellera, Republiki Szwajcarskiej i Kantonu Genewskiego, nie bez 
racji powstał w Genewie — siedzibie Ligi Narodów.

Z amerykańskim podejściem do rzeczy oceniono walory tego mia­
sta jako centrum dla spraw międzynarodowych. Genewa — miejsce 
przebywania dyplomatów i uczonych, ustawicznych zjazdów, obrad 
i konferencji, bardziej niż każde inne miasto nadaje się na teren obser­
wacji i doświadczeń dla młodych uczonych i adeptów dyplomacji, oczy­
wiście pod warunkiem, że będą to ludzie z odpowiednim przygotowa­
niem.

Dlatego też Instytut na słuchaczy zwyczajnych przyjmuje w zasa­
dzie tylko osoby z ukończonymi studiami uniwersyteckimi. Wyjątkowo 
mogą się tu znaleźć osoby bez stopni uniwersyteckich, uznane na pod­
stawie swej działalności za zdatne do wzięcia udziału w pracach Insty­
tutu. Wolni słuchacze bez żadnych uprawnień — głównie akademicy — 
dopuszczeni są z intencją pedagogiczną, jako pepiniera.

Instytut pomyślany jest przede wszystkim jako idealna pracow­
nia. Kursy są roczne i semestralne. Dla objęcia całokształtu przewidy­
wane są trzy lata. Wykłady odbywają się w języku francuskim i angiel­
skim, jest ich niewiele, noszą wyraźne znamię aktualności. Wykładają 
częściowo profesorowie stali, częściowo przyjezdni, także cudzoziemcy 
zapraszani przez Instytut. Wciągnięto również do współpracy Ligę Na­
rodów i Organizację Międzynarodową Pracy, które także dostarczają 
prelegentów w zakresie swej kompetencji.

Ale największą uwagę zwrócono na ćwiczenia i na zorganizowanie 
warsztatów pracy.

Aczkolwiek Instytut nie zależy od Uniwersytetu, pozostaje z nim 
jednak w bliskim kontacie ku zobopólnej korzyści. Uczestnicy Insty­
tutu mają więc dostęp nie tylko do wielkiej Biblioteki Uniwersyteckiej, 
która w r. 1927 otrzymała od Rockefellera królewski dar 2 milionów 
dolarów i dzięki temu w krótkim czasie stanie się największym ośrod­
kiem materiałów dla spraw międzynarodowych, ale mogą ponadto 
korzystać ze specjalnych bibliotek przy Wydziałach. Oprócz podręcznej 
biblioteki Instytutu stoją przed nimi otworem również księgozbiory 
Ligi Narodów i Międzynarodowego Biura Pracy.

Współpraca Instytutu z Uniwersytetem dotyczy także samych 
studiów. Mianowicie Instytut współdziała z Uniwersytetem przy licen­
cjatach nauk politycznych. Stopień ten jest nadawany po trzyletnich 
studiach w Uniwersytecie i Iństytucie przez Senat uniwersytecki na 
przedłożenie Komisji mieszanej, złożonej z członków Instytutu, tudzież 
Wydziałów literackiego, prawniczego i nauk politycznych i społecz­
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de diplomatie et de droit public, qui, toutes les semaines, tiennent leurs 
reunions avec conferences contradictoires.

Telle est dans ses grands traits 1’Ecole des Sciences Politiques de 
Paris. Par sa position morale et la haute valeur de son enseignement, 
elle a exerce une influence incontestable sur les institutions analogues 
au-dela des frontieres franęaises.

De cette ecole a traditions anciennes, passons maintenant a une 
institution toute contemporaine consacree egalement aux sciences po­
litiques, a savoir l’lnstitut Universitaire des Hautes Etudes Internatio­
nales cree a Geneve en 1927.

Ce n’est pas sans raison que cet Institut, remarquablement bien 
dote par la fondation Rockefeller ainsi que par les autorites federates 
et cantonales, a ete cree a Geneve, siege de la Societe des Nations.

Avec un esprit pratique tout americain on a su apprecier la valeur 
de cette ville comme centre des affaires internationales. Geneve — ce 
lieu de sejour de diplomates et de savants, avec ses conferences, ses 
debats et ses congres continuels, offre, mieux que toute autre ville, un 
excellent terrain d’observation et d’experiences aux jeunes savants et 
aux adeptes de la diplomatie, a condition, bien entendu, qu’ils aient 
une preparation suffisante.

C’est pourquoi l’lnstitut n’admet, en principe, comme etudiants re­
guliers que des personnes ayant acheve des etudes universitaires. Peu- 
vent £tre admises, a titre exceptionnel, des personnes sans grade uni­
versitaire, mais jugees, en raison de leur activite, comme qualifiees 
a participer aux travaux de l’lnstitut. Les etudiants libres (auditeurs), 
n’ayant pas les droits d’etudiants reguliers — ce sont surtout des etu­
diants de l’Universite — sont admis avec l’intention d’en faire en 
quelque sorte une pepiniere.

L’lnstitut est conęu avant tout comme un lieu d’etudes ideal. Les 
cours sont annuels et semestriels. L’ensemble des etudes est de trois 
ans. Les cours ont lieu en francais et en anglais; ils sont peu nombreux 
et sont empreints d'une forte marque d’actualite. Les conferences sont 
faites soit par des professeurs permanents, soit par des professeurs 
passagers, soit encore par des etrangers invites par l’lnstitut. L’lnstitut 
s’est reserve egalement le concours de la Societe des Nations et du 
Bureau International du Travail, qui fournissent des conferenciers­
specialistes.

L’attention principale a ete portee sur les exercices et l’organi- 
sation des travaux pratiques.

Tout en etant independant de l’Universite, l’lnstitut n’en reste 
pas moins en contact etroit avec elle, ce qui assure des avantages 
reciproques. Les etudiants de l’lnstitut sont admis a profiter noil seule­
ment de la grande bibliotheque de l’Universite — qui, en 1927, a ete 
dotee par Rockefeller de deux milions de dollars et qui, grace a ce 
don vraiment royal, est appelee a devenir en peu de temps le plus 
grand et le plus important centre de livres et de documents en matiere 
de sciences internationales — mais aussi des bibliotheques speciales
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nych. Doktorat może być nadany magistrom nauk politycznych przez 
Senat na podstawie opinii tejże Komisji i odnośnego Wydziału.

Instytut rozporządza szeregiem stypendiów, które przyznaje na 
ukończenie poważniejszych prac.

Tak w najogólniejszych zarysach wyglądałby zakres działania 
Instytutu genewskiego.

Jeśli teraz zadamy sobie pytanie, w jakim stosunku do organizacji 
typu Szkoły paryskiej i Instytutu pozostają nasze polskie szkoły nauk 
politycznych, spostrzeżemy, że przy całej różnicy warunków idea 
przewodnia, która przyświecała twórcom naszych szkół, była pokrewna 
tej, która powołała do życia tamte bogate instytucje Zachodu.

Najstarsze z naszych uczelni: Szkoła Nauk Politycznych w Kra­
kowie i Studium Dyplomatyczne we Lwowie, wyrosły z tego samego 
ducha, co Szkoła paryska: miały tworzyć kadry światłych obywateli 
dla przyszłego państwa polskiego, „ażeby czy to w służbie publicznej 
wewnętrznej lub zagranicznej, czy też w działalności społecznej i za­
wodach wolnych mogli osiągnąć poziom wykształcenia, jakiego wyma­
gają potrzeby odradzającej się Ojczyzny“.

Obydwie te uczelnie uznały też doniosłość współpracy z Wydzia­
łami prawa, z którymi są najściślej związane, co także ma swoje racje 
w naszych warunkach ekonomicznych.

Szkoła krakowska w swym charakterze studiów uzupełniających 
kładzie duży nacisk na aktualność problemów omawianych w jej 
wykładach, zbliżając się pod tym względem do urządzeń Instytutu 
genewskiego.

Typ instytucji samodzielnych realizują Szkoły wileńska przy 
Instytucie Naukowym Badań Europy Wschodniej i świeżo podniesiona 
do godności uczelni akademickiej Szkoła warszawska.

W założonych ramach pozostaje niewątpliwie bardzo dużo do 
zdziałania, ale podstawy, którymi rozporządzamy, rokują na przy­
szłość najlepsze nadzieje.
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des diverses Facultes. Sont egalement a la disposition des etudiants 
łes bibliotheques de lTnstitut, de la Societe des Nations et du Bureau 
International du Travail.

La collaboration de lTnstitut et de l’Universite se manifeste ega­
lement sur le plan meme des etudes. LTnstitut coopere en effet avec 
l’Universite a la licence es-sciences politiques. Cette licence est accor­
dee, apres trois ans d’etudes a l’Universite et a lTnstitut, par le Senat 
de l’Universite sur la proposition d’un jury compose de membres de 
lTnstitut ainsi que des Facultes des lettres, de droit et des sciences 
politiques et sociales. Le doctorat peut etre decerne aux licencies 
es-sciences politiques sur l’avis du meme jury et de la Faculte com­
petente.

LTnstitut dispose de certains fonds pour accorder des secours aux 
travaux scientifiques.

Voila, dans ses traits essentiels, l’ensemble du travail fourni par 
lTnstitut de Geneve.

Si maintenant nous nous demandons dans quelle mesure l’organi­
sation de nos ecoles polonaises des sciences politiques se rapproche 
de l’Ecole de Paris et de lTnstitut de Geneve, nous remarquerons que, 
en depit des conditions essentiellement differentes, l’idee fondamentale 
qui a preside a la creation de nos ecoles est voisine de celle que nous 
trouvons a la base de ces deux riches institutions occidentales dont 
nous venons de parler.

Les premieres en date de nos ecoles, a savoir l’Ecole des Sciences 
Politiques de Cracovie et lTnstitut des Etudes Diplomatiques de Lwów, 
s’inspirent de la meme idee que l’Ecole de Paris: elles sont destinees 
a former des cadres de citoyens eclaires „capable® d’apporter tant 
dans les services de l’interieur et de l’exterieur que dans la vie publi­
que et dans les carrieres liberates, un degre d’experience et de con­
naissances repondant aux exigences de la patrie renaissante“.

Ces ecoles ont, toutes deux, apprecie l’importance d’une collabo­
ration avec les Facultes de droit, auxquelles elles sont etroitement liees, 
ce qui, dans nos conditions economiques, n’est pas sans fondement.

L’Ecole de Cracovie, vu le caractere complementaire de ses 
etudes, attache une importance speciale a l’examen des problemes 
d’actualite, ce qui la rapproche de lTnstitut de Geneve.

Un type d’etablissement independant est realise par l’Ecole de 
Wilno, affiliee a lTnstitut des Recherches scientifiques sur l’Europe 
Orientate, ainsi que par l’Ecole de Varsovie, qui vient d’etre elevee 
au rang de Haute Ecole.

Dans ces cadres, il reste certainement encore beaucoup a faire, 
mais les resultats deja realises permettent de fonder les plus belles 
esperances pour l’avenir.
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Część pierwsza

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI KOŁA UCZNIÓW I ABSOLWENTÓW 

SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH W KRAKOWIE

I
Koło Uczniów i Absolwentów Szkoły Nauk Politycznych w Kra­

kowie jest stowarzyszeniem zarejestrowanym przy Władzy administracji 
ogólnej. Stowarzyszenie posiada osobowość prawną.

Celem działalności Koła jest:
a) zrzeszenie uczniów i absolwentów Szkoły N. P.
b) organizacja wspólnej pracy naukowej
c) udzielanie materialnej pomocy członkom Koła
d) wytworzenie towarzyskiej łączności między członkami Koła.

Władze Koła:
Walne Zgromadzenie,
Zarząd,
Komisja Kontrolująca.
Zarząd Koła składa się z prezesa i ośmiu członków.
Członkowie Koła dzielą się na: zwyczajnych, nadzwyczajnych, 

wspierających i honorowych.
Członkiem zwyczajnym Koła może być każdy uczeń i absolwent 

Szkoły N. P. po uskutecznieniu wpisu i złożeniu wkładki członkowskiej. 
Prawa członka zwyczajnego zatrzymuje się do końca roku administra­
cyjnego, mimo wcześniejszego wystąpienia ze Szkoły.

Członkiem nadzwyczajnym Koła może być każdy były uczeń Szkoły 
N. P. przez Zarząd na członka nadzwyczajnego przyjęty.

Członkiem wspierającym może być każda osoba wpłacająca jedno­
razowo 50-krotną lub rocznie 5-krotną wkładkę członkowską.

Członków honorowych mianuje Walne Zgromadzenie na wniosek 
Zarządu, w uznaniu zasług położonych Jla rozwoju Koła lub Szkoły 
Nauk Politycznych.

Wkładka członkowska wynosi 3 zł dla nowowstępującego, 2 zł 
dla byłego członka Koła.

Wałne Zgromadzenie ma być zwołane najpóźniej do 15 grudnia.
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II
Walne Zgromadzenie Kola Uczniów i Absolwentów Szkoły Nauk 

Politycznych w dniu 15 grudnia 1936 wybrało Zarząd oraz Komisję 
Kontrolującą w następującym iskładzie:

Zarząd
Prezes: Jan Zbigniew Strachowski.

I wiceprezes: Jan Ornatowski. II wiceprezes: Daniel Stanisław Caban. 
Sekretarz: Marian Hakemer — złożył rezygnację w dniu 1 VI 1937, 

od tego czasu vacat.
Wicesekretarz: Jerzy Grabiński.

Skarbnik: Adam Kasiewicz.
Bibliotekarz: Elżbieta Pod wińska.

Zawiadowca skryptowy: Jerzy Tomasz Sikora.
Gospodarz: mgrr Tadeusz Ziemiański.

Komisja kontrolująca
Przewodniczący: mgr Bolesław Karwański.

Członkowie: Józef Jachimczak i Jerzy Albinowski. 
Zastępcy: Sergiusz Paszkowski i Stanisław Michalski.

Członkowie honorowi Koła
Rektor dr Michał hr. Rostworowski, prof, dr Robert Redslob, 

prof, dr Juliusz Basderant, t  Zofia Czerkawska, 
prof, dr Zygmunt Sarna, dr Adam Greplcwski, dr Jan Reguła,

dr Halina Zdzitowiecka Jasieńska. 
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SPRAWOZDANIA POSZCZEGÓLNYCH SEKCJI
I. SEKCJA OGÓLNA

Członkowie:
Prezes: Jan Zbigniew Strachowski. Wiceseikretarz: Jerzy Grabiński. 
Skarbnik: Adam Kasiewiez. Gospodarz: mgr Tadeusz Ziemiański.

Przystępując do przedstawienia działalności Koła w bieżącym 
roku, pragnę podnieść moment, który niewątpliwie zaważy w naj­
bliższej przyszłości na działalności Koła. Mam na myśli Zjazd Bratnich 
Pomocy Szkół Nauk Politycznych z Warszawy i Wilna, oraz Koła 
Uczniów i Absolwentów Szkoły Nauk Politycznych z Krakowa. 
Łączność między tymi stowarzyszeniami została nawiązana przed 
dwoma laty, lecz dopiero 12 grudnia 1936 z okazji dwudziestolecia 
Bratniej Pomocy Studentów Szkoły Nauk Politycznych w Warszawie 
przybrała ona realniejsze kształty w postaci Zjazdu w Warszawie.

Nie będę szeroko opisywał przebiegu Zjazdu, ograniczę się tylko 
do zaznaczenia, że powzięto odpowiednie decyzje w zakresie "współpracy 
w dziedzinach: naukowej (wymiana skryptów, podręczników, pro­
gramów, jak również odczyty), samopomocowej, a także towarzyskiej. 
Jedno z pierwszych miejsc zajęła sprawa nawiązania kontaktu 
z uczelniami zagranicznymi analogicznegoi typu, co już zostało za­
początkowane. Osobno rozpatrywano kwestię wspólnej redakcji 
Młodego Polityka i Ekonomisty (zob. sprawozdanie Sekcji Naukowej). 
Z okazji Zjazdu Koło nasze urządziło dwudniową wycieczkę do 
Warszawy.

Działalność Koła podzielona jest między trzy sekcje: Sekcję 
Ogólną, Sekcję Naukową i Sekcję Wydawniczą.

Działalność Sekcji Ogólnej obejmuje kierownictwo i czuwanie nad 
całokształtem życia studentów zgromadzonych w Kole. Sekcja repre­
zentuje Koło na zewnątrz, dążąc zarazem do utrzymania łączności 
między członkami Koła. Ponadto organizowanie zabaw, wycieczek 
i zebrań towarzyskich należy do działalności Sekcji Ogólnej. Na terenie 
Krakowa Sekcja kontynuowała współpracę z innymi; organizacjami 
akademickimi. Ostatnio delegacja Zarządu Koła wzięła udział w ma­
nifestacji, która Odbyła się w auli U. J., staraniem Akademickiego 
Związku Morskiego w sprawie święcenia rocznicy uzyskania dostępu 
do morza. Szczególnie bliski kontakt łączy nasze Koło z Towarzystwem 
Biblioteki Słuchaczów Prawa U. J. Koło Uczniów i Absolwentów 
Szkoły Nauk Politycznych często korzysta z lokalu T. B. S. P., czy to 
gdy idzie o sprawę wydawniczą, czy to w celu odbywania zebrań 
Zarządu. Na tym miejscu pozwolę sobie złożyć serdeczne podziękowanie 
Zarządowi T. B. S. P. za szczerą, bezinteresowną pomoc.

W roku bieżącym pomyślnie rozwijało się życie towarzyskie Koła, 
a tradycyjny bal Szkoły Nauk Politycznych, który odbył się w salonach 
dawnego Resursu Obywatelskiegos gromadząc elitę towarzystwa kra­
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kowskiego, przyczynił się niewątpliwie do zbliżenia między członkami 
Koła.

W ciągu swej pracy Koło spotykało się zawsze z życzliwością 
Dyrekcji Szkoły, niechaj więc wolno mi będzie imieniem Zarządu Koła 
Uczniów i Absolwentów Szkoły Nauk Politycznych złożyć najgorętsze 
podziękowanie JWPanu Rektorowi Michałowi hr. Rostworowskiemu, 
JWPanu Dyrektorowi Sarnie i JWPani dr Halinie Zdzitowieckiej 
Jasieńskiej, sekretarce i bibliotekarce Szkoły N. P., za troskliwą opiekę 
nad działalnością Koła.

Jan Zbigniew Strachów ski 
prezes Koła i przewodniczący Sekcji Ogólnej

S p r a w o z d a n ie  k a so w e
Rok ubiegły w gospodarce Koła pod względem kasowym przed­

stawia się nieco gorzej, niż lata poprzednie. Z trzech źródeł dochodów, 
które dotychczas stanowiły podstawy finansów Koła, bez zmian po­
została jedynie sulbwencja Dyrekcji Szkoły N. P. w wysokości 200 zł., 
która została zużyta na częściowe pokrycie wydawnictwa Sprawozdań. 
Dwa dalsze źródła dochodów, t. zn. wpisy i wydawanie skryptów, dały 
skromny dochód, co jest dowodem złego stanu materialnego ogółu 
Kolegów, tak że niejednokrotnie nakłady skryptów mimo nisko 
kalkulowanych cen nie bywały rozkupione. Również impreza towa­
rzyska, mianowicie bal Szkoły N. P., wypadła nie dochodowo, mimo 
wysiłków Komitetu.

Przeciwstawiwszy skromnym dochodom wydatki najkonieczniejsze, 
gdyż tylko do takich Zarząd się ograniczył, musimy stwierdzić, że 
częściowe ich pokrycie musiało nastąpić z rezerw pieniężnych, jakie 
Koło posiada w P. K. O.

Do rozchodów Koła w tym okresie należy zaliczyć: część kosztów 
wydania Sprawozdania, wydawanie Młodego Polityka i Ekonomisty 
oraz wydatki sekretariatu.

Tak mniej więcej przedstawia się w ogólnych zarysach stan kasy 
Koła. Dokładne dane po przeprowadzeniu ostatecznej rewizji przez 
Komisję Kontrolującą zostaną przedstawione Walnemu Zgromadzeniu 
Koła.

Adam Rosiewicz 
skarbnik Koła
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II. SEKCJA NAUKOWA

Członkowie:
II wiceprezes: Daniel Stanisław Caban.

Bibliotekarka: Elżbieta Podwińska.
Działalność naszego Koła w ubiegłej kadencji Zarządu zainaugu­

rował odbyty w Warszawie w grudniu r. 1936 Zjazd delegatów 
środowisk warszawskiego, wileńskiego i krakowskiego. Na Zjeździe 
zapadła uchwała w przedmiocie ścisłej współpracy stowarzyszeń stu­
dentów wyżej wymienionych środowisk na polu naukowym przez wy­
mianę skryptów, organizowanie wycieczek, oraz wydawanie publikacji, 
mających na celu propagandę Polski za granicą. Koło nasze przy­
stąpiło również do współpracy z Tow. Bratniej Pomocy warszawskim 
i wileńskim w redagowaniu miesięcznika Młody Polityk i Ekonomista. 
Administrację miesięcznika powierzono Sekcji Naukowej warsz. Tow. 
Bratniej Pomocy. Niestety z powodu trudności finansowych Młody Po­
lityk i Ekonomista nie ukazywał się regularnie, niemniej jednak dawał 
podstawę do żywej wymiany myśli i poglądów nurtujących w młodym 
pokoleniu, toteż rychło zyskał znaczne rzesze czytelników.

Praca Sekcji Naukowej na terenie samej Szkoły przejawiała się 
głównie, podobnie jak w latach ubiegłych, w urządzaniu odczytów 
i wieczorów dyskusyjnych.

Dnia 20 lutego 1936 dr Marian Jedlicki, prof. U. P., wygłosił 
na prośbę Zarządu odczyt p. t. Stanowisko światowe Anglii. Prelegent., 
wybitny znawca ustrojów państw na Zachodzie Europy, dał wnikliwą 
analizę roli i znaczenia imperium brytyjskiego w polityce światowej.

Wielkie zainteresowanie, jakie wzbudziła prelekcja prof, dra 
Jedlickiego, dało asumpt do dalszych prac w tym kierunku. Niestety, 
projektowany przez Sekcję wieczór dyskusyjny na temat ideowego 
oblicza młodego pokolenia z przyczyn od kierownictwa Sekcji nie­
zależnych się nie odbył. Odczyty, które zostały Kołu obiecane przez 
pp. Profesorów i Publicystów, dojdą niewątpliwie do skutku w nadcho­
dzącym roku akademickim.

Ohcielibyśmy zaznaczyć, że poczynaniom Sekcji zawsze towarzy­
szyła pamięć o postulatach i uchwałach Zjazdu warszawskiego. 
Rezultaty osiągnęliśmy skromne, miejmy jednak nadzieję, że w dalszej 
pracy, obliczonej na dłuższy okres czasu, wszelkie zamierzenia będą 
zrealizowane.

Daniel Stanisław Caban 
II wiceprezes Kola

i przewodniczący Sekcji Naukowej
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S p r a w o z d a n ie  B ib l io t e k i
Biblioteka Kola Uczniów i Absolwentów Szkoły Nauk Politycznych 

zawiera powyżej 350 tomów.
W roku akademickim 1936/37 z powodu trudności finansowych 

nie nabyto żadnych nowych dzieł naukowych, a księgozbiór został po­
większony jedynie skryptami przez Sekcję Wydawniczą Koła.

Dyżury Biblioteki odbywały się w poniedziałki i czwartki przy 
Malej frekwencji. EłMeta PodwtAska

bibliotekarka Koła

III. SEKCJA WYDAWNICZA
Członkowie:

I wiceprezes: Jan Ornatów ski, 
zawiadowca skryptowy: Jerzy Tomasz Sikora.

Działalność Sekcji Wydawniczej, obliczona przede wszystkim na 
potrzeby członków Koła, sięga niejednokrotnie i poza ten obręb, kiedy 
to z wydawnictw Sekcji korzystają słuchacze innych uczelni, jak 
np. studenci prawa U. J., względnie nawet osoby lub instytucje po­
stronne. Działalność Sekcji natrafia od lat kilku na znaczne trudności 
finansowe. Sekcja przeważnie pracuje po własnych kosztach, i nie 
można przewidywać, by w najbliższej przyszłości sytuacja mogła ulec 
zmianie na lepsze, by wydawnictwo nasze przyjęło kalkulację, opartą 
na normalnych podstawach gospodarczych, t. zn., by Sekcja zaczęła 
pracować dochodowo. Troska o dostarczenie członkom Koła jak naj­
tańszych skryptów z jednej strony, trudności w uzyskaniu 'korzystniej­
szych warunków produkcji (stenogram, powielenie, oprawa) z drugiej 
strony — oto przyczyny niepowodzeń kalkulacyjnych Sekcji. Pogarsza 
sprawę niepokojący fakt zmniejszania się z roku na rok liczby stałych 
nabywców skryptów (spostrzeżenie statystyczne). W roku sprawozdaw­
czym np. na 117 słuchaczów Szkoły Nauk Politycznych, liczba kupu­
jących wahała się między 50—69.

Ogółem w roku sprawozdawczym Sekcja wydała sześć nowych 
skryptów:
1) Socjologia: Masy, związki i ustroje — ks. doc. dr Franciszek

Mirek.
2) Ewolucja stosunków Rosji od końca XIX wieku do upadku 

caratu — prof, dr Maciej Starzewsiki.
3) Problemy polityki kościelnej — prof, dr Adam Vetulani.
4) Niemcy hitlerowskie — dr Konstanty Grzybowski.
5) Włochy faszystowskie — prof, dr Marian Jedlicki.
6) Prawo przeciwwojenne — prof, dr Władysław Wolter.
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Ponadto ponowiono skrypty:
1) Historia dyplomatyczna 1871 — 1915 — prof, dr Józef Feldman.
2) Prawo dyplomatyczne — prof, dr Michał Rostworowski.

Przeciętna cena skryptu ustaliła się na zł 3.50, przy czym mini­
malna csna na zł 3.00, maksymalna na zł 4.50.

Szczególną troską Sekcji było staranne przygotowywanie rękopisów, 
co przy życzliwym ustosunkowaniu się JWPanów Wykładowców do 
prac Sekcji przez przeglądanie i poprawianie stenogramów przyczyniło 
się do uzyskania jak najlepszych wyników, jeżeli chodzi o wartość 
skryptów jako pomocy naukowej. Nie zaniedbano również szaty 
’ziewnętrznej, zwracając baczną uwagę na każdy szczegół w wykonaniu 
nakładu, przy czym Sekcja w dalszym ciągu korzystała z usług sta­
rannie i sprawnie funkcjonującej Powielarni Towarzystwa Biblioteki 
Słuchaczów Prawa U. J.

Do podniesienia poziomu wydawnictw, jak już wyżej zaznaczono, 
przyczyniła się w głównej i przeważającej mierze gorliwa pomoc ze 
strony JWPanów Wykładowców, za co Im w tym miejscu składam 
w imieniu wszystkich członków Koła wyrazy wdzięczności.

Jan Ornatowski
I wiceprezes Koła i przewodniczący Sekcji

KRONIKA SZKOŁY I KOŁA
Uroczyste otwarcie roku akademickiego 1936/37, połączone z roz­

daniem dyplomów absolwentom Szkoły N. P., odbyło się dnia 4 listo­
pada 1936 w obecności Jego Magnificencji Rektora U. J. prof, 
dra Władysława Szafera, dziekana Wydziału Prawa prof, dra Abdona 
Kłodzińskiego, przedstawicieli ciała profesorskiego ora,z licznie zebranej 
publiczności.

Otwarcia dokonał dyrektor prof. Zygmunt Sarna, który, streściwszy 
w przemówieniu swym działalność Szkoły N. P. w ubiegłym roku, złożył 
zarazem gorące podziękowanie Wydziałowi Prawa U. J. za pełną 
troskliwości opiekę oraz zainteresowanie okazywane Szkole.

Dziekan Wydziału Prawa, prof. A. Kłodziński dał wyraz w serdecz­
nych słowach życzliwości Władz uniwersyteckich w stosunku do Szkoły, 
podnosząc doniosłość tych studiów w przygotowaniu młodzieży do 
służby państwowej.

Na zakończenie nastąpiło rozdanie dyplomów absolwentom Szkoły 
Nauk Politycznych.

Działalność Szkoły N. P. w roku akademickim 1936/37 odbywała 
się według zakreślonego planu. Program prac został bez większych 
odchyleń wykonany. Wykłady cieszyły się dużą frekwencją i zainte­
resowaniem słuchaczy.

B ib l io te k a  S z k o ł y  N. P., podobnie jak w roku ubiegłym, 
była licznie odwiedzana. W r. 1936/37 korzystało z Biblioteki ogółem 
530 osób.
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Walne Zgromadzenie Koła Uczniów i Absolwentów Szkoły N. P.
Zwołane na dzień 15 grudnia 193G Walne Zgromadzenie Koła, 

które odbyło się w sali nr 40 Collegium Novum, przyjęło do wiadomości 
sprawozdanie Zarządu za rok sprawozdawczy 1935/36 i na wniosek 
Komisji Kontrolującej udzieliło absolutorium ustępującym władzom.

Przedstawiona Walnemu Zgromadzeniu przez ustępujący Zarząd 
lista nowych władz przyjęta została jednomyślnie z kol. Zbigniewem 
Janem Strachowskim jako prezesem i kol. mgrem Bolesławem Karwan- 
skim jako przewodniczącym Komisji Kontrolującej (po raz wtóry).

Na wniosek delegatów Koła na Zjazd warszawski w dn. 12—IB 
grudnia 1936 Walne Zgromadzenie przyjęło przez aklamację deklarację 
(ogłoszoną później w dziennikach krakowskich), wyrażającą naszym 
kolegom z warszawskiej i wileńskiej Szkoły N. P. zapewnienie koleżeń­
skiej solidarności w ich zabiegach i staraniach około uzyskania aka- 
demizacji Szkół Nauk Politycznych w Warszawie i Wilnie.

Na wniosek ustępującego Zarządu Walne Zgromadzenie nadało 
przez aklamację godność członka honorowego Koła p. dr Halinie 
Zdzitowieckiej Jasieńskiej, absolwentce Szkoły z r. 1923, obecnej sekre­
tarce i bibliotekarce Szkoły. Chwila ta była wyrazem najserdeczniejszej 
sympatii i największego szacunku i poważania, jakie żywi każdy uczeń 
Szkoły w stosunku do nigdy nie ustającej w pracy dla dobra Szkoły 
i jej wychowanków Sekretarki Szkoły.

PREZESI KOŁA UCZNIÓW I ABSOLWENTÓW S. N. P. 
W OKRESIE POWOJENNYM

1920/21 Wacław Lipiński 
1921/22 Tadeusz Kiełpiński 
1922/23 Jan Reguła 
1923/24 dr Stanisław Kosiński 
1924/25 dr Adam Gręplowski 
1925/26 dr Adam Gręplowski 
1926/27 dr Adam Gręplowski 
1927/28 dr Adam Gręplowski 
1928/29 mjr dypl. St. Kozłowski

1929/30 kpt. Rene Machalski 
1930/31 kpt. Rene Machalski 
1931/32 Eugeniusz Kasprzykiewicz 
1932/33 Zygmunt Rosada 
1933/34 Ignacy Kleszczyński 
1934/35 Zygmunt Paszkiewicz 
1935/36 Zygmunt Paszkiewicz 
1936/37 Jan Zbigniew Strachowski



Część druga

Dane statystyczne, dotyczące Szkoły N. P., zostały udzielone przez Dyrekcję Szkoły.

I
INFORMACJE DLA SŁUCHACZÓW

1. Zadaniem Szkoły Nauk Politycznych przy Wydziale prawa Uni­
wersytetu Jagiellońskiego jest krzewienie wiedzy polityczno - dyplo­
matycznej i społeczno - ekonomicznej. Studia w Szkole mają na celu 
z jednej strony uzupełnienie i istotne dokończenie studiów prawniczych, 
z drugiej zaś — danie słuchaczom, nie posiadającym specjalnych studiów 
prawniczych, gruntownych podstaw wiedzy politycznej i ekonomicznej, 
otwierając im tym samym szerokie pole do pracy na niwie politycznej 
i ekonomicznej, i to zarówno w instytucjach państwowych, jak również 
w instytucjach gospodarczych.

2. Kurs studiów w Szkole jest dwuletni. Wykłady odbywają się 
codziennie, z wyjątkiem feryj i dni świątecznych, w godz. od 18 do 20, 
w sali nr 6G Collegium Novum. W roku szkolnym 1937/38 wykłady 
rozpoczną się dnia 4 listopada 1937, a trwać będą do maja 1938.

3. Zapis na rok szkolny 1937/38 rozpocznie się dnia 1 października 
1937 w Sekretariacie Szkoły N. P. i zostanie zamknięty dnia 31 paź­
dziernika 1937.

4. Przy zapisie do Szkoły słuchacze winni przedłożyć niezbędne 
dokumenty (w myśl art. 2 Regulaminu Szkoły N. P.), przy czym słu­
chacze Uniwersytetu lub Wyższego Studium Handlowego, zapisani co 
najmniej na drugi rok studiów, winni przedłożyć przy zapisie, jako 
legitymację, swój indeks.

5. Całkowita opłata za roczny kurs nauk w roku szkolnym 1937/38 
wynosi 140 zł, płatnych zasadniczo w dniu zapisu. W razie niemoż­
ności jednorazowego uiszczenia całej opłaty można uzyskać rozłożenie 
jej na raty. W tym wypadku należy w dniu zapisu wpłacić wpisowe 
w wysokości 35 zł, po czym, począwszy od 1 listopada, każdego 
pierwszego dnia następnych miesięcy aż do maja włącznie należy 
punktualnie wpłacać po 15 zł miesięcznie.

6. Dyplomy z ukończenia studiów wydawane będą jedynie słucha­
czom trzeciego i czwartego roku praw', względnie absolwentom Wydziału 
prawa, po wysłuchaniu całkowitych dwóch rocznych kursów Szkoły 
i po złożeniu przepisanych egzaminów7. Wszyscy inni, nie posiadający 
studiów prawniczych, winni dla uzyskania dyplomu przedłożyć świa­
dectwa kollokwialne z prawa narodów, prawa politycznego, ekonomii 
politycznej i skarbowości, uzyskane na Wydziale prawa, na które to 
wykłady uczęszczać winni przed studiami, w czasie studiów lub też 
po skończeniu studiów w Szkole Nauk Politycznych.
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7. Słuchacze Szkoły, nie posiadający studiów prawniczych a pra­
gnący uzyskać dyplomy z ukończenia Szkoły Nauk Politycznych, winni 
złożyć kollokwia z prawa narodów, prawa politycznego, ekonomii 
politycznej i skarbowości.

8. We wszelkich sprawach Szkoły należy zwracać się do Sekre­
tariatu Szkoły w godzinach urzędowych, codziennie od goclz. 9 do 14, 
z wyjątkiem dni świątecznych.

Dyrektor Szkoły przyjmuje jedynie w sprawach pilnych i wyjąt­
kowej wagi codziennie z wyjątkiem świąt, u siebie w mieszkaniu 
od godziny 16 do 17 po uprzednim jednak zgłoszeniu się w Sekreta­
riacie Szkoły.

II
R E G U L A M IN  S Z K O Ł Y  N A U K  P O L IT Y C Z N Y C H  

wydany przez Dyrekcję S. N. P. 
ną podstawie art. 12 Statutu Szkoły Nauk Politycznych

ROZDZIAŁ I 
Warunki zapisu

Art. 1. W charakterze słuchaczów zwyczajnych przyjęte być mogą 
do Szkoły Nauk Politycznych:

a) osoby płci obojga posiadające ukończone studia na Wydziale 
prawnym lub filozoficznym, względnie zapisane co najmniej od roku 
w charakterze słuchaczów zwyczajnych na jednym ze wspomnianych 
wydziałów;

b) osoby posiadające świadectwo dojrzałości ze szkoły średniej 
ogólnokształcącej, a zajmujące samodzielne stanowisko 1) w armii 
czynnej, oraz 2) zależnie od uznania Dyrekcji w służbie państwowej, 
samorządowej lub w instytucjach gospodarczych.

Wszelkie inne osoby mogą być przyjęte jedynie w charakterze 
słuchaczów wolnych, czyli nadzwyczajnych, którzy nie mogą być 
przypuszczeni do zdawania egzaminów, ani tym samym do uzyskania 
dyplomu z ukończenia studiów.

Art. 2. Zapisujący się słuchacze winni przy zapisie wypełnić 
rodowód, przedłożyć niezbędne dokumenty, jako to: dyplom, indeks, 
Świadectwo dojrzałości itp., i dostarczyć swej fotografii w dwóch 
egzemplarzach, po czym otrzymują legitymację, służącą im za kartę 
wstępu na wykłady pod warunkiem uiszczania w pełni należnej w danej 
chwili opłaty szkolnej.

Art. 3. Wysokość opłaty szkolnej, jednakiej dla wszystkich słucha­
czów, i terminy uiszczania rat kolejnych oznacza Dyrekcja. Opóźnienie 
uiszczenia opłaty w terminie przepisanym pociąga za sobą obowiązek 
uiszczenia opłaty podwyższonej, względnie utratę charakteru słuchacza 
Szkoły i możności uczęszczania na wykłady.
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ROZDZIAŁ II

Studia
Art. 4. Kurs nauk jest dwuletni. Obejmuje on ogół przedmiotów 

programem wykazanych a obowiązkowych w równej mierze dla wszyst­
kich słuchaczów.

Słuchacze zwyczajni, z wyjątkiem tych, co ukończyli studia praw­
nicze lub są zapisani równocześnie na Wydziale prawniczym, winni, 
o ile pragną uzyskać dyplom Szkoły, złożyć kollokiwia z prawa poli­
tycznego, prawa narodów, ekonomii politycznej i skarbowości przed 
wykładającymi te przedmioty profesorami i przedłożyć świadectwo 
kollokwialne Dyrekcji Szkoły.

Art. 5. Słuchacze obowiązani są uczęszczać pilnie na wszystkie 
wykłady, które dla ich dogodności odbywają się w godzinach popo­
łudniowych od 18 — 20 godziny. Pilność, zaświadczona obecnością na 
wykładach, uwzględnioną będzie przy ocenie postępów słuchaczów 
przy egzaminach.

ROZDZIAŁ III

Egzamina

Art. 6. Egzamina z przedmiotów wykładanych w Szkole odbywają 
się publicznie w terminach oznaczonych przez Dyrekcję, w czasie 
możliwie najbliższym dnia ukończenia przez wykładającego profesora 
ostatniego swego wykładu.

Art. 7. Zapisy na każdy egzamin przyjmuje Sekretariat wraz 
z należną opłatą w dniach ściśle oznaczonych przez Dyrekcję, a to 
pod rygorem, że w razie spóźnionego zgłoszenia zapis pod żadnym 
warunkiem nie może być dokonany.

Art. 8. Zapisani do egzaminu słuchacze winni się nań stawić punk­
tualnie w dniach, godzinach i w porządku przez Dyrekcję oznaczonych. 
Niejawienie się dla jakiegokolwiek powodu w terminie indywidualnie 
dla każdego z kandydatów w ogłoszeniu określonym pociąga dla kan­
dydata ten sam skutek, co brak zapisu, tj. stopień: zero .

Art. 9. Egzaminowani kandydaci otrzymują stopnie następujące: 
celujący czyli 5; dobry czyli 4; dostateczny czyli 3; niedostateczny 
czyli 2.

Uzyskanie stopnia niedostatecznego lub zera (art. 8) z dwóch 
materii będących przedmiotem osobnego egzaminu pociąga za sobą 
utratę roku, który nie liczy się do lat studiów. W razie powtórnego 
zapisu po dwóch latach kandydat winien złożyć przypadające na dany 
rok szkolny egzamina, przy czym może być zwolniony od zdawania 
tych przedmiotów, z których przed dwoma laty otrzymał stopień dobry 
lub celujący.
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Słuchacze, którzy po dwóch latach studiów zaliczonych i zło­
żeniu przepisanych egzaminów zapisują się jedynie z gorliwości do 
badań naukowych na rok trzeci, mogą być zwolnieni z obowiązku 
zdawania wszystkich przedmiotów w tym trzecim roku wykładanych. 
Przedmioty, z których złożą egzamin, wpisane im będą dodatkowo 
na świadectwie ukończenia Szkoły.

ROZDZIAŁ IV
Dyplomy

Art. 10. Słuchacze zwyczajni, którzy otrzymają, jako przeciętną 
z dwóch lat zaliczonych, cyfrę co najmniej 3, uzyskują dyplom ze 
stopniem zadowalniającym; przy przeciętnej cyfrze 4 stopień: w pełni 
zadowalniający; przy przeciętnej cyfrze 4%: z odznaczeniem.

Na dyplomie uwidocznione są jedynie przedmioty, z których 
kandydat złożył egzamin ze skutkiem pomyślnym, tudzież przed­
mioty wysłuchane, które nie były w Szkole przedmiotem egzaminu, 
wreszcie cztery przedmioty, z których kandydat otrzymał świadectwa 
kollokwialne na Wydziale prawa (art. 4, ustęp 2).

Art. 11. Wręczenie uroczyste dyplomów’ z ubiegłego roku szkol­
nego odbywa się przy otwarciu roku szkolnego następnego. Za wygo­
towanie dyplomu składają absolwenci w Sekretariacie opłatę przez 
Dyrekcję oznaczoną.

Poza dyplomami Dyrekcja nie wydaje żadnych świadectw z odby­
tych w Szkole studiów.

Dyrektor hon.
Rostworowski m. p.

Kraków, we wrześniu 1937.

III
PROGRAM NAUK 

Daty dotyczące lat 1921—1937
Wykłady w roku 1921/22

1. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Geneza i rozwój parlamen­
taryzmu w Anglii.

2. Prof. U. J. dr Tomasz Lulek: Zasady polityki handlowej.
3. Dr Roman Struczkowski: Statystyka gospodarcza Polski.
4. Prof. U. J. dr Jan Dąbrowski: Kwestia wschodnia w XIX 

i XX wieku.
5. Prof. U. J. dr Władysław Szajnocha: Płody kopalniane Polski.
6. Dr M. Kannenberg: Współczesny ustrój polityczny Niemiec.
7. Prof. U. J. Stanisław! Kutrzeba: Gdańsk.
8. Prof. U. J. dr Stanisław Wróblewski: Międzynarodowe prawo 

wekslowe i czekowe.
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9. Dr M. Kannenberg: Banki i ich rola w dobie obecnej.
10. Prof. Uniw. w Poznaniu Taylor: Ekonomika komunizmu i kolek­

tywizmu.
11. Prof. U. J. dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Ustrój administracyjny 

państw zachodnich.

Wykłady w roku 1922/23
1. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Rozwój konstytucjonalizmu 

we Francji.
2. Prof. U. J. dr Stanisław Estreicher: Główne zagadnienia poli­

tyki światowej.
3 Prof. U. J. dr Tomasz Lulek: Z dziedziny polskiej polityki 

gospodarczej.
4. Prof. U. J. dr Stanisław Wędkiewicz: Współczesna Rumunia 

i państwa bałkańskie.
5. Dr Kolszewski: Proces administracyjnego zjednoczenia w byłej 

dzielnicy pruskiej.
6. Prof. U. J. dr Stanisław Kutrzeba: Śląsk.
7. Prof. U. J. dr Stanisław Wróblewski: Prawo prywatne morskie.
S. Prof. Uniw. w Strassburgu dr Robert Redslob: Histoire diploma­

tique de 1’Europe.
9. Lieut, colonel Landrot, mjr Szt. Gen. Schatzel, ppłk Szt. Gen. 

Ścierzyński, mjr Szt. Gen. Jędrzejewicz: Zarys porównawczy orga­
nizacji wojskowej państw zachodnich.

Wykłady w roku 1923/24
1. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Geneza i rozwój parlamen­

taryzmu angielskiego.
2. Prof. U. J. dr Roman Dyboski: Podstawy polityczne współcze­

snej Anglii.
3. Prof. U. J. dr Stanisław Kutrzeba: Liga Narodów” Ochrona mniej­

szości — Rozbrojenie — Gdańsk a Polska.
4. Prof. U. J. b. min. dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Ustrój admi­

nistracyjny w państwrach zachodnich.
5. Prof. U. J. dr Stanisław Estreicher: Zagadnienia polityki świa­

towej, część II.
6. Dyr. Urzędu Statystycznego dr Sarnecki: Statystyka ludno­

ściowa Polski.
7. Prof. U. J. dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane Polski.
8. Prof. U. J. dr Tomasz Lulek: Bilanse przedsiębiorstw zarobkowych.
9. Prof. U. J. dr Fryderyk Zoll: Własność literacka, artystyczna 

i przemysłowa.
10. Prof. Uniw. wr Strassburgu dr Robert Redslob: Histoire diploma­

tique de 1’Europe.
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1. Asyst. U. J. dr Maciej Starzewski: Rozwój konstytucjonalizmu 
we Francji.

2. Asyst. U. J. dr Maciej Starzewrski: Konstytucja czechosłowacka.
3. Prof. U. J. dr Stanisław Kutrzeba: Wilno — Śląsk — Galicja 

Wschodnia.
4. Prof. U. J. dr Roman Dyboski: Współczesne prądy polityki an­

gielskiej.
5. Asyst. U. J. dr Adam Heydel: Stosunki społeczne Rosji Sow.
6. Prof. U. J. dr Tadeusz Kowalski: Społeczne i polityczne zagad­

nienia Islamu.
7. Prof. Uniw. w Paryżu dr Basdevant: Histoire diplomatique de 

1’Europe.
8. Prof. U. J. dr Jan Dąbrowski: Historia dyplomatyczna kwestii 

wschodniej.
9. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.

10. Prof. Akad. Handlowej dr Zygmunt Sarna: Organizacja handlu 
zagranicznego.

11. Dr Stefan Schmidt: Zagadnienia rolne w połityce wewnętrznej 
i międzynarodowej.

12. Prof. U. J. dr Jerzy Smoleński: Zagadnienia geopolityczne w od­
niesieniu do Państwa Polskiego.

Wykłady w roku 1924/25

Wykłady w roku 1925/26
1. Prof. U. J. dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane Polski.
2. Prof. U. J. dr Jerzy Smoleński: Zasady geografii politycznej 

z uwzględnieniem Polski.
3. Prof. W. S. H. dr Zygmunt Sarna: Prawo konsularne.
4. Prof. U. J. dr Roman Dyboski: Podstawy polityczne współcze­

snej Anglii.
5. Prof. U. J. b. min. dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Administracja 

spraw wojskowych.
6. Prof. U. J. dr Stanisław Kutrzeba: Ochrona mniejszości. Rozbro­

jenie. Gdańsk.
7. Prof. Uniw. w Paryżu dr Basdevant: Histoire diplomatique de 

1’Europe.

Wykłady w roku 1926/27
1. Prof. U. J. b. min. dr Kazimierz Wł. Kumaniecki: Zasady nauki 

administracji.
2. Prof. U. J. dr Stanisław Kutrzeba: Wilno, Śląsk, Galicja Wsch.
3. Dyr. Wacław Konderski: Zagadnienia gospodarcze świata.
4. Doc. U. J. dr Adam Heydel: Społeczne stosunki Rosji Sowieckiej.
5. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
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6. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Rozwój i postępy organi­
zacji międzynarodowej.

7. Prof. U. J. dr Stanisław Gołąb: Zasady i technika kodyfikacji.
8. Prof. U. J. dr Tadeusz Kowalski: Islam ze szczególnym uwzględ­

nieniem Turcji.
9. Prof. Uniw. w Nancy dr H. F. Lalouel: Histoire diplomatique de 

1’Europe.
10. Prof. U. J. dr Jerzy Smoleński: Geografia polityczna Polski.
11. Prof, dr Zygmunt Sarna: Handel międzynarodowy i handel zagra­

niczny Polski.

Wykłady w roku 1927/28
1. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Liga Narodów.
2. Asyst. U. J. dr Maciej Starzewski: Prawo konstytucyjne porów­

nawcze.
3. Prof. W. S. H. dr Zygmunt Sarna: Prawo konsularne.
4. Dyr. Wacław Konderski: Zagadnienia gospodarcze.
5. Prof. U. J. dr Władysław Szajnocha: Bogactwa kopalniane Polski.
6. Prof. U. J. dr Roman Dyboski: Polityka zagraniczna i wewnętrzna 

Wielkiej Brytanii.
7. Doc. U. J. dr Panejko: Samorząd porównawczy.
8. Prof. U. J. dr Stanisław Gołąb: Kodyfikacja.
9. Prof. Uniw. w Lublinie dr Górski: Reforma agrarna.

10. Prof. Uniw. w Nancy dr H. F. Lalouel: Histoire diplomatique de 
1’Europe.

Wykłady w roku 1928/29
1. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Rozwój organizacji między­

narodowej.
2. Prof. U. J. dr Michał Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
3. Prof. U. J. dr Jerzy Smoleński: Geografia ogólna.
4. Prof. U. J. dr Stanisław Kot: Rozwój nowożytnej ideologii poli­

tycznej.
5. Prof. U. J. dr Adam Heydel: Zagadnienia gospodarcze polskie 

i światowe.
6. Prof. W. S. H. dr Zygmunt Sarna: Handel międzynarodowy i han­

del zagraniczny Polski.
7. Doc. U. J. dr Maciej Starzewski: Prawo konstytucyjne porów­

nawcze.
8. Doc. U. J. dr Marian Jedlicki: Współczesna Francja.
9. Dr Konstanty Grzybowski: Geopolityka — część I.

10. Prof. Uniw. z Francji Scelle Georges: Histoire diplomatique de 
1’Europe.
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1. Prof. U. J. dr Rostworowski: Liga Narodów.
2. Prof. U. J. dr Dyboski: Współczesne Stany Zjednoczone.
3. Prof. W. S. H. dr Sarna: Prawo konsularne.
4. Prof. U. J. dr Smoleński: Polityczna geografia Polski.
5. Prof. U. J. dr Heydel: Życie gospodarcze Polski.
6. Doc. U. J. dr Łoziński: Bogactwa kopalniane Polski.
7. Doc. U. J. dr Starzewski: Prawo polityczne porównawcze (Włochy 

faszystowskie).
8. Doc. U. w Poznaniu dr Jedlicki: Współczesna Holandia.
9. Doc. U. J. dr Feldman: Historia dyplomatyczna 1815—1871.

10. Dr Grzybowski: Geopolityka — część II.
11. Prof. Chevalier: Histoire diplomatique 1830—1914.

Wykłady w roku 1929/30

Wykłady w roku 1930/31
1. Prof. U. J. dr Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
2. Prof. U. J. dr Rostworowski: Rozwój organizacji międzynarodowej.
3. Prof. U. J. dr Heydel: Rosja pod względem gospodarczym.
4. Prof. U. J. dr Smoleński: Geografia ogólna.
5. Prof. W. S. H. dr Sarna: Handel międzynarodowy i handel zagra­

niczny Polski.
6. Doc. U. J. dr Feldman: Historia dyplomatyczna 1871—1914.
7. Doc. U. P. dr Jedlicki: Współczesna Francja polityczna i ekono­

miczna.
8. Doc. U. J. dr Starzewski: Prawo konstytucyjne porównawcze 

(Szwajcaria i Niemcy).
9. Dr Grzybowski: Geopolityka — część III.

10. Prof. Trotabas: Histoire diplomatique de 1’Europe (1815—1871).

Wykłady w roku 1931/32
1. Prof. Rostworowski: Liga Narodów.
2. Prof. Taylor (z Poznania): Zagadnienia gospodarcze polskie i mię­

dzynarodowe.
3. Prof. Dyboski: Problemy polityki angielskiej ostatnich dziesięcio­

leci.
4. Prof. Smoleński: Polityczna geografia Polski.
5. Prof. Sarna: Prawo konsularne.
6. Doc. Jedlicki (z Poznania): Współczesna Holandia i Belgia.
7. Doc. Feldman: Historia dyplomacji (1815—'1871).
8. Doc. Starzewski: Organizacja imperium brytyjskiego i dominiów.
9. Doc. Vetulani: Kwestia rzymska i jej rozwiązanie.

10. Dr Grzybowski: Geopolityka.
11. Prof. Trotabas (z Nancy): Histoire diplomatique de 1’Europe — 

1871—1914.
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1. Prof. Rostworowski, Sędzia Stałego Trybunału Sprawiedliwości 
Międzynarodowej w Hadze: Prawo dyplomatyczne.

2. Edw. Taylor, prof. Uniw. w Poznaniu: Zagadnienia gospodarcze 
polskie i międzynarodowe.

3. Z. Sarna, prof. W. S. H., docent U. J.: Zasady organizacji handlu 
międzynarodowego.

4. M. Jedlicki, prof. Uniw. w Poznaniu: Niemcy współczesne.
5. J. Feldman, docent Un. Jag.: Historia dyplomacji.
6. J. Smoleński, prof. Un. Jag.: Geografia ogólna.
7. M. Starzewski, docent Un. Jag.: Ustrój Związków Socjalistycz­

nych Republik Sowieckich.
8. Ad. Vetulani, prof. Un. Jag.: Polityka konkordatowa Stolicy Apo­

stolskiej.
9. Sz. Wachholz, docent Un. Jag.: Zasady administracji rządowej 

oraz samorządu terytorialnego i gospodarczego.
10. Dr Konst. Grzybowski: Geopolityka.

Wykłady w roku 1932/33

Wykłady w roku 1933/34
1. Prof. Rostworowski: Liga Narodów.
2. Prof. Sarna: Prawo konsularne.
3. Prof. Heydel: Niektóre problemy gospodarcze Stanów Zjednoczo­

nych Ameryki Półn.
4. Doc. Jedlicki: Francja i Belgia.
5. Doc. Starzewski: Rozwój stosunków ustrojowych Rosji od 1905 

aż do dni dzisiejszych.
6. Doc. Wachholz: Nowy ustrój samorządu terytorialnego w Polsce 

w porównaniu z zagranicą.
7. Doc. Feldman: Historia Dyplomacji.
8. Prof. Vetulani: Powstanie Państwa Watykańskiego.
9. Dr Grzybowski: Geopolityka — Niemcy współczesne oraz kon­

flikty imperializmu na terenie Morza Śródziemnego.
10. Ks. Dr Mirek: Analiza socjologiczna grup społecznych.

Wykłady w roku 1934/35
1. Prof. Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
2. Ks. doc. Mirek: Czynniki dynamiczne życia społecznego.
3. Prof. Winiarski: Powojenne problemy międzynarodowe.
4. Prof. Gliwic: Położenie gospodarcze Polski na tle ekonomiki 

światowej.
5. Dr Kostórkiewicz: Funkcje notarialne polskich konsulów.
6. Prof. Jedlicki: Układ sił politycznych współczesnej Anglii i do­

miniów angielskich.
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7. Doc. Feldman: Historia dyplomatyczna 1871—1919.
8. Dr Grzybowski: Geopolityka — zagadnienia ogólne, problem 

Pacyfiku.
9. Prof. Starzeiwski: Austria i Szwajcaria.

10. Prof. Vetulani: Problemy polityki kościelnej.

Wykłady w roku 1935/6
1. Prof. M. Rostworowski: Liga Narodów.
2. Prof. Z. Sarna: Prawo konsularne.
3. Prof. J. Feldman: Historia dyplomatyczna 1815—1871.
4. Prof. H. Gliwic: Zagadnienia gospodarcze w stosunkach między­

narodowych. Cz. I.: Sprawa surowców w gospodarce światowej.
5. Prof. A. Heydel: Polityka ekonomiczna w czasie kryzysu.
6. Prof. M. Starzewski: Konstytucja Państwa Austriackiego z dnia 

1 maja 1934 oraz ustrój Szwajcarii.
7. Prof. A. Vetulani: Polityka konkordatowa Stolicy Apostolskiej.
8. Ks. prof. Fr. Mirek: Socjologia: Styczność, stosunki i typy 

społeczne.
9. Prof. K. Grzybowski: Geopolityka: I. Zagadnienia ogólne. II. Geo­

polityka imperium francuskiego.

Wykłady w roku 1936/7
1. Prof. h. M. Rostworowski: Prawo dyplomatyczne.
2. Prof. n. Wł. Wolter: Międzynarodowe prawo przeciwwojenne.
3. Doc. J. Feldman: Historia dyplomatyczna 1871 — 1914.
4. Prof. M. Jedlicki: Włochy faszystowskie.
5. Prof. n. M. Starzewski: Powstanie i ustrój Z. S. R. R.
6. Prof. n. A. Vetulani: Problemy polityki kościelnej.
7. Prof. H. Gliwic: Zagadnienia gospodarcze w stosunkach między­

narodowych: cz. II. Materiał ludzki w gospodarce światowej.
8. Doc. ks. Fr. Mirek: Z socjologii systematycznej: Masy, grupy 

i ustroje z uwzględnieniem podstaw społeczności międzynarodowej.
9. Dr K. Grzybowski: Geopolityka: I. Imperium Brytyjskie. II. Niemcy.
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IV
ABSOLWENCI SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH

Absolwenci z roku 1922/23
Dr Alberti Józef
Aunówna Jadwiga
Kpt. Bęben Jan
Benis Antoni
Berbeka Jan
Dr Bieńkowski Tadeusz
Mjr Szt. Gen. Błażewicz Władysław
Bochnak Leopold
Braun Juliusz
Dr Brodkiewicz Wacław
Dr Bruna Tadeusz
Bystrzonowski Stefan
Chamczyk Ignacy
Cholewa Zygmunt
Chowaniec Czesław
Por. Cichalewski Seweryn
Dr Cichowski Andrzej
Ciołkosz Adam
Czerwiński Wojciech
Dr Czuchajowski Bolesław
Dzięgiel Władysław
Dziewiński Karol
Dzik Tadeusz
Fischlowitz Stanisław
Dr Gawlik Aleksander
Gędłek Franciszek
Głowacki Franciszek
Głowiński Tadeusz
Dr Godłowski Tadeusz
Grątkowski Zygmunt
Grzybowski Konstanty
Grzybowski Stefan
Dr Guzy Stanisław
Horowitzówna Rachela
Kpt. Janecki Zygmunt
Dr Jedlicki Marian
Kamieniecki Cezary
Kiełkowski Romuald
Dr Kiełpiński Tadeusz
Konopka Edward
Kostanecki Jan

Krzemień Jan
Por. Kubin Adam
Kulikowski Czesław
Kwiatkowski Adam
Inż. Lachowicz Ignacy
Lasek Józef
Kpt. Lipiński Wacław
Łuszczkiewicz Stefan
Mach Józef
Por. dr Madeyski Zbigniew 
Mandelbaumówna Bronisława 
Marchay Alojzy
Mazur Jan
Miszke Władysław
Muczkowski Stefan
Nawratilówna Jadwiga
Orzelski Kazimierz
Dr Paraskovich Jan
Pawłowski Wiesław
Kpt. Pfeifer Ignacy
Pilch Kazimierz
Piwarski Kazimierz
Por. Prącik Henryk
Dr Rapaport Władysław
Reguła Jan
Schónowitz Władysław
Mjr Szt. Gen. Starzyński Mieczysław
Steinberg Zofia
Święcicki Tadeusz
Świerkowski Józef
Dr Szatkowski Henryk
Szumski Józef
Tułecki Andrzej
Dr Twardowski Adam
Wąsowicz Tadeusz
Wcisło Tadeusz
Wieński Zygmunt
W’ilczarowski Adam
Woner Tadeusz
Zaleski Franciszek
Dr Zdzitowiecka Halina
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Absolwenci z roku 1923/24
Płk. Babrzykowski Stanisław 
Dembiński Henryk 
Por. pilot Halewski Tadeusz 
Dr Hoffmann Maksymiliau 
Kalinowska Maria 
Kapiszewski Henryk 
Kołodyński Michał 
Dr Kosiński Stanisław 
Krajewski Antoni 
Krasicka Jadwiga 
Kusiak Adam 
Mach Jan

Por. dr Majer Józef 
Moroz Stefan 
Nowakowska Maria 
Dr Piotrowski Władysław 
Rapaport Zygmunt 
Rudnicka Irena 
Skórkowski Juliusz 
Skowrońska Janina 
Sołtys Stanisław 
Szafrańska Helena 
Wierzbiański Jan 
Dr Zając Albin

Absolwenci z roku 1924/25
Bałowski Piotr 
Bielecki Tadeusz 
Bodeński Zbigniew 
Bujalski Marian 
Bukowiński Władysław 
Dąbrowski Zygmunt 
Dobrowolski Adam 
Dziadkowiec Franciszek 
Englisch Zygfryd 
Górski Karol 
Harhat Kazimierz 
Huczyński Bolesław 
Jaworski Bolesław 
Jaworski Wacław 
Kaczmarski Stanisław 
Dr Kanarek Jakób 
Kleczkowski Marian 
Inż. Klisiewicz Adolf

Kornreich Marek 
Por. Krosnowski Zygmunt 
Małachowski Bohdan 
Niewiadomski Jan 
Ostrowski Marian 
Radwański Marian 
Por. Rodziewicz Mikołaj 
Różycki Seweryn 
Seyrlhuber Artur 
Sędzielowski Mieczysław 
Siekierzyński Jarosław 
Sienkiewicz Henryk 
Speiser Alojzy 
Synowiecki Adam 
Wandycz Seweryn 
Wołkówna Ewelina 
Wyrobisz Stanisław 
Zaideman Stefan

Absolwenci z roku 1925/26
n r  nieszynsKi je r  
Bocheński Feliks 
Bodeński Lesław 
Breuer Stanisław 
Broż Stanisław 
Brykalski Jan 
Bukowska Ewa 
Dziewiński Antoni 
Epstein Michał

Por. Habura Kazimierz 
Kęsek Franciszek 
Dr Kowalówka Piotr 
Laberschek Stanisław 
Landmann Hersz 
Laszczkówna Jadwiga 
Łobodycz Jan 
Mjr Majewski Wiktor 
Kpt. Milbrat Alfred
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Mirkiewicz Stanisław 
Natanson Wojciech 
Ostrowska Wiesława 
Pilichowska Halina 
Płodowski Tadeusz 
Pomeranz Herman 
Potocki Artur 
Poźniak Włodzimierz 
Przybyłkiewicz Zygmunt 
Dr Radzyński Rudolf 
Rozwadowski Mieczysław 
Sokołowski Gabriel 
Spielvoglowna Maria

Stankiewicz-Stephan Józef 
Stein Emil 
Szułdrzyński Jan 
Sztykgold Michał 
Tarnowski Jan 
Wierzbicki Kazimierz 
Wojtych Eugeniusz 
Kpt. dr Wrona Stanisław 
Wysocki Tomasz 
Załęski Maciej 
Zamoyski Andrzej 
Dr Żemła Eugeniusz 
Kpt. Żukowski Stanisław

Absolwenci z roku 1926/27
Dojlido Maria
Por. Dobrowolski Michał 
Dobrzański Lubomir 
Kpt. Dygoń Stefan 
Frydecki Antoni 
Gaweł Jan 
Hordziejewski Roman 
Hubert Wiesław 
Kęplicz Klemens 
Korta Jerzy 
Kowalewski Feliks 
Kryłowski Stefan 
Kulesza Ludosław 
Kwapiński Wacław 
Lewkonowicz Włodzimierz 
Marin Tadeusz 
Masłowski Władysław 
Mazanowski Roman 
Inż. Molter Stanisław 
Mołodecki Władysław

Osiecki Michał
Pańków Adam
Mgr Piątkowski Władysław 
Dr Porębski Józef 
Potocki Artur 
Pufeles Maurycy 
Rieger Andrzej 
Dr Roman Jakób 
Skąpski Bolesław 
Staniszewski Karol 
Stankiewicz Wacław 
Strzałko Franciszek 
Kpt. Surman Marian 
Tobiczyk Włodzimierz 
Wałęga Józef 
Dr Wcisło Wincenty 
Wodzicki Roman 
Zaleski Wojciech 
Zawadzki Tadeusz

Absolwenci z roku 1927/28
Dr Braudowna Bolesława 
Burnatowicz Wiktor 
Chwalibiński Mieczysław 
Epstein Jerzy 
Ehrlich Stanisław 
Dr Gręplowski Adam 
Isenberg Edward

Mjr Szt. Gen. dr Izdebski Ignacy 
Jachymiak Władysław 
Kłos Edward 
Kondolewicz Stanisław 
Kukuczówna Olga 
Kulisz Jan
Kpt. Nazarkiewicz Stanisław



34

Nowicki Romuald 
Paleczna Marja 
Szarbiński Wacław 
Tyszkiewicz Michał

Wiśniewski Józef 
Witaliński Witold 
Zdankiewicz Jerzy 
Zieliński Józef

^Absolwenci z
Bar Ludwik
Baran Mieczysław
Byliński Lech
Dowsilas Józef
Drużbacki Józef
Mgr Frisch Alfred
Mgr Frucht Mieczysław
Mgr Giną Robert
Kpt. Grudniewicz Kazimierz 
Mgr Grzegorczyk Mieczysław 
Mgr Hołejko Longin 
Mgr Jung Włodzimierz 
Kaczorowski Mieczysław 
Kpt. Kaniok Kazimierz 
Migr Karpf Maurycy 
Kpt. Konas Henryk 
Mjr dypl. Kozłowski Stanisław 
Mgr Kunicki Janusz

roku 1928/23
Mgr Laks Feliks 
Mgr Łeszczyszyn Stefan 
Libicki Janusz 
Morbitzer Wanda 
Nieć Julian
Pałczyński Włodzimierz 
Pieńkowska Maria 
Por. Polesiński Władysław 
Mgr Pufeles Maksymilian 
Radwan Józef 
Różański Zygmunt 
Sapieżanka Matylda 
Kpt. Sochański Marian 
Mgr Tarnowski Antoni 
Walter Henryk
Mjr mgr Wojciechowski Władysław 
Wojciechowski Jerzy 
Zdzitowiecki Zbigniew

Absolwenci z roku 1929/30
Aleksandrowicz Eugeniusz 
Por. Biliński Tadeusz 
Bodzioch Franciszek 
Por. Czapliński Stanisław 
Dobrucki Marian 
Dorawski Tadeusz 
Gallus Wanda 
Hoffman Daniel 
Jakubik Antoni 
Jaworski Władysław 
Kamińska Maria 
Kotyrba Henryk 
Lieberfreund Marcin 
Lorentz Jan 
Lustgarten Szymon 
Kpt. Machalski Rene

Martini Roman
Młynek Marian
Nowomiast Jakób
Przetacznik Józef
Rudnik Józef
Soból Teodor
Stark Henryk
Mgr Szumowski Jan
Werber Tadeusz
Wielgus Włodzimierz
Wisłocki Juliusz
Mgr Wolska Zofia
Wydro Jan
Zagórski Feliks
Zamoyska Róża
Por. Zimmerman Franciszek
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Absolwenci z roku 1930/31
Dr Białas Stefan 
Błażewiczowa Janina 
Bogumilski Beniamin 
Bogucka Janina 
Dyzenhauz Tadeusz 
Emilewiczówna Aurelia 
Horowitz Samuel 
Korowicka Ariadna 
Kossak Stefan 
Lubowiecki Jerzy 
Mituś Jerzy

Noszczyński Eustachy 
Pietraszewska Maria 
Puszyński Józef 
Siwiłło Franciszek 
Skowroński Kazimierz 
Sokołowski Jan 
Starzyk Józef 
Udziela Seweryn 
Waksmundzki Stanisław 
Ziemiański Mieczysław

Absolwenci z roku 1931/32
Arletówna Marga 
Cekić Dragoljub 
Dawidowska Renata 
Gertner Eliasz 
Gottlieb Władysław 
Hubert Adolf 
Jurczyński Zbigniew 
Kasprzykiewicz Eugeniusz 
Kownas Wacław 
Lehrfeld Simon 
Lipińska Ewa 
Nawra Konrad

Niepokoy Roman 
Niklas Engelbert 
Filler Stefan 
Pruszyński Mieczysław 
Pustelnik Zbigniew 
Siedlecki Władysław 
Sławomirski Ziemowit 
Służewski Józef 
Smoluchowska Franciszka 
Stuligłowa Edmund 
Por. Szczawiński Mieczysław 
Zubrzycki Stanisław

Absolwenci z roku 1932/33
Bannert Antoni 
Brożkiewicz Piotr 
Czaykowski Mieczysław 
Czyżowski Artur 
Czyż Paweł 
Denko Tomasz 
Gelbard Józef 
Hanasiewicz Juliusz 
Hollaender Adolf 
Juszczyk Leon 
Kamieniecki Władysław 
Karbownik Władysław 
Karwański Tadeusz 
Klich Karol 
Koberówna Władysława 
Kowalczyk Adolf

Kutt Józef
Lauer Salomon
Lewicka Zofia
Łubieński Ludwik 
Malis Tadeusz 
Nęcka Stanisław 
Nowak Tadeusz 
Olański Tadeusz 
Ostermanówna Renata 
Pietkiewiczówna Wiesława 
Podlodowski Stanisław 
Por. Przychodzeń Stanisław 
Przyłęcki Lech 
Robel Jan 
Rojek Stefan 
Rosada Zygmunt
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Stojczyk Marian 
Szalitówna Stanisława 
Szczotka Franciszek 
Sztorc Karol

Sztykgold Jerzy 
Teodorczyk Jerzy 
Trześniewski Stefan 
Yerstandig Maks

Absolwenci z roku 1933/34
Anders Hellmut 
Bałowski Stanisław 
Banasiówna Zofia 
Berezowski Stanisław 
Buchwajc Menachem 
Chęciński Tomasz 
Chlebowski Tadeusz 
Garbacik Eugeniusz 
Germak Irena 
Gorczyca Jan 
Górnikiewicz Tadeusz 
Ihnatowicz Władysław 
Kalmus Ryszard 
Kleszczyński Ignacy 
Kuśniewicz Andrzej 
Laskowska Maria 
Łysa Maria 
Machnik Józef 
Naparzewski Mieczysław 
Nortowski Ludwik

I Osiecki Henryk 
Pawłowski Zbigniew 
Placówna Stanisława 
Pufeles Ignacy 
Pulka Juliusz 
Pusch Wiktor 
Rozenberżanka Paulina 
Rulikowski Edward 
Rykała Stanisław 
Saper Jakób 
Schatten Baruch 
Studencki Bronisław 
Szuldenfrei Józef 
Śmiałek Stanisław 
Welfeld Zenon 
Wesely Franciszek 
Wiśniowski Zbigniew 
Witek Jan
Woźnowski Stanisław 
Zemanek Włodzimierz

Absolwenci z roku 1934/35
Andryiszyn Roman Jerzy 
Bania Emil 
Bryliński Stefan mgr 
Brzeziński Zdzisław 
Ciołkosz Józef Franciszek 
Gajewski Tadeusz 
Gans Fryderyk 
Głąbianka Jadwiga 
Godziński Bronisław 
Gojny Franciszek 
Grelowski Zdzisław Stanisław 
Grygier Tadeusz 
Heyda Andrzej Eugeniusz 
Jakeschówna Maria Dolores 
Jaworski Tadeusz 
Karwański Bolesław Józef 
Kolegowicz Stefan

Krauzówna Maria mgr 
Krawczykówna Janina 
Krawczykówna Zofia 
Kurtyka Józef 
Kwak Stanisław 
Langier Mieczysław 
Lorenz Jan
Makuszkówna Stefania Irena mgr 
Massalski Jerzy mgr 
Michałowska Zofia 
Mikiewicz Zygmunt 
Muller Edward 
Nowakówna Krystyna 
Ostafin Zdzisław 
Paszkiewicz Zygmunt 
Polaczyk Franciszek

| Ratuszny Aleksander por.
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Rosenfeld Marceli 
Ruscharówna Janina 
Sienkówna Maria Antonina 
Sikorska Amelia 
Skocz Zdzisław 
Soroka Tadeusz por.
Sosna Ferdynand 
Szczerbiński Bronisław 
Szpaczyński Tadeusz

Śliwiński Adam 
Tomski Eugeniusz mgr 
Trzeciak Stanisław 
Wajnsztok Michał 
Wilga Witold Marian 
Wojnarski Jan 
Zajączkowski Wacław ks. 
Zastawniak Franciszek dr 
Ziemiański Tadeusz Jerzy.

Absolwenci z roku 1935/36
Bielecki (Marian por. 
Bursztyn Bogusław 
Christoff Mieczysław 
Czacki Aleksander 
Czarnocka Anna 
Czech Kazimierz 
Ćwiklińska Zuzanna mgr 
Dubiel Władysław 
Dudek Franciszek por. 
Eustachiewicz Kazimierz 
Feldbau Hersz 
Halaburda Mieczysław 
Herbert Tadeusz 
Hirszberg Abram 
Irwimi Leon
Jordan Warzycka Irena 
Kowalska Władysława 
Kożdoniówna Maria 
Kunikowski Zygmunt 
Kusek Franciszek ipor. 
Kuźmin Aleksander 
Lang Zygmunt 
Łętek Stanisław 
Lyszczarz Marcin por. 
Maak Tadeusz

Malcher Jerzy
Matuszewski Henryk 
Michalczuk Aleksander por 
Pisowicz Wacław 
Płodzień Władysław 
Podgórski Tadeusz ppłk. 
Porębski Janusz 
Rdest Władysław 
Reim Gustaw
Rymar Stanisław mgr 
Salamon Adam 
Santariusówna Wanda 
Siwadłowska Aleksandra 
Sowa Kazimierz 
Stadnicki Jan mgr 
Suchocki Zbigniew 
Szoja Ajntoni 
Tarnawski Stefan 
Trybulski Zbigniew mgr 
Wajda Aleksander mgr 
Warenhaupt Aleksander 
Wiśniowska Halszka 
Żak Rudolf
Zychowicz Włodzimierz

Absolwenci z roku 1936/37
1. Albinowski Jerzy
2. Biskupski Tadeusz
3. Boratyński Stefan Walerian mgr
4. Byrdy Władysław
5. Caban Daniel Stanisław
6. Cebulska Zofia mgr
7. Dąbrowski Stanisław Jan kpt.
8. Dęborski Tadeusz

9. Drozdowski Jerzy
10. Fragnerówna Olga
11. Gondek Adam por.
12. Grabiński Jerzy
13. Grodzki Bronisław por.
14. Jachimczak Józef
15. Jedliński Stanisław
16. Jurczakówina Kazimiera
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17. Kasiewicz, Adam
18. Kozik Jan Ferdynand
19. Krenzel Konrad
20. Krupa, Józef por.
21. Kulczycki Zbigniew Miecz. Wł.
22. Kutrzebianka Helena z odzn.
23. Link Jerzy
24. Liszka Jan
25. Lebid’ Jurczyk Dymitr
26. Marciszewski Władysław por.
27. Miga Stanisław por.
28. Ornatowski Jan Wład. Stan.
29. Parafińska Maria
30. Pikuła Władysław por.
31. Piorunkiewicz Edmund S. ppor.
32. Pióro Stefan
33. Podwińska Elżbieta

34. Radwanek Zdzisław
35. Rokita Tadeusz Wiktor
36. Rotter Jan
37. Schreiner Leopold por.
38. Sokołowska Jadwiga
39. Strachowski Jan Zbigniew
40. Sygiericz Witołd
41. Szydłowski Roman
42. Tokarski Zbigniew
43. Traczewska Maria mgr z odzn.
44. Twardy Marian por.
45. Wilamowski Jan Zbigniew
46. Wójcicki Aleksander
47. Wojtowicz Jan por.
48. Zasławski Henryk z odzn.
49. Zębala Adam

STUDENCI SZKOŁY NAUK POLITYCZNYCH 
W ROKU AKADEMICKIM 1936/37

1. Albinowski Jerzy II
2. Bacówtna Bronisława I
3. Bajtlówna Maria I
4. Balala Stanisław mgr I
5. Batko Mieczysław I
6. Beckmann Jerzy Marian I
7. Bemacki Stanisław I
8. Biskupski Tadeusz II
9. Boratyński Stefan W. mgr II

10. Brodowski Stefan inż. I
11. Burszka Stanisław I
12. Byrdy Władysław II
13. Caban Daniel Stanisław II
14. Cebulska Zofia mgr II
15. Chruzik Tadeusz I
16. Czakański Alojzy I
17. Czul Franciszek por. I
18. Dąbrowski Stanisław J. kpt. II
19. Dęborski Tadeusz II
20. Drozdowski Jerzy II
21. Drozdowski Kazimierz II
22. Figiel Stanisław I
23. Fiołek Stefan I
24. Fragnerówna Olga II
25. Furka Władysław 1
26. Gondek Adam por. II

27. Gorączko Mieczysław I
28. Grabiński Jerzy U
29. Grodzki Bronisław por. II
30. Gumola Albert I
31. Hakemer Marian II
32. Hubner Adam I
33. Jachimczak Józef II
34. Jarosiński Jan Antoni mgr I
35. Jasieński Józef inż. I
36. Jasiński Zdzisław ppor. I
37. Jedliński Stanisław II
38. Jurczakówna Kazimiera II
39. Jurkiewicz Jerzy I
40. Kasiewicz Adam II
41. Kępa Henryk Zygmunt I
42. Kluza Kazimierz mgr I
43. Kłosiński Tadeusz I
44. Kosch Stanisław I
45. Kozanecki Tadeusz Lech I
46. Kozik Jan Ferdynand II
47. Krawczyk Tadeusz Teofil I
48. Krenzel Konrad II
49. Krupa Józef por. 11
50. Kulczycki Zbigniew 11
51. Kutrzebianka Helena II
52. Kwapniewski Zbigniew I
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53. Lebiedzik Władysław I
54. Leichardt Eugeniusz II
55. Lewicki Stanisław ppor. I
56. Link Jerzy II
57. Liszka Jan II
58. Liwo Maria I
59. Łebid’ Jurczyk Dymitr II
60. Łowiński Marian Antoni i
61. Mazur Wiesław 11
62. Marciszewski Wład. por. II
63. Michalski Stanisław I
64. Michejdzina Szarlota I
65. Mieczmkowski Stan. por. I
66. Miga Stanisław por. II
67. Ornatowski Jan 11
68. Owińska Barbara mgr I
69. Parafińska Maria II
70. Batorski Wiesław I
71. Paszkowski Sergiusz I
72. Pierzchała Jerzy I
73. Pikuła Władysław por. II
74. Pióro Stefan II
75. Piorunkiewicz Edm. ppor. 11
76. Pitulanka Jadwiga I
77. Piwowar Lech II
78. Płussa Łacińska Stefania I
79. Podwińska Elżbieta II
80. Potępa Jerzy I
81. ■Pustówka Maksymilian I
82. Radwanek Zdzisław II
83. Rennert Adolf inż. I
84. Rettinger Stanisław I
85. Rokita Tadeusz II

86. Rotter Jan II
87. Scholz Fryderyk I
88. Schreiner Leopold por. 11
89. Siemieński Jan I
90. Sikora Jerzy Tomasz I
91. Skorupka Marian I
92. Sokołowska Jadwiga II
93. Stanek Marian I
94. Strachowski Jan Zbigniew II
95. Szoblik Józef Maciej I
96. Szydłowski Roman II
97. Sygiericz Witold 11
98. Szpara Kazimierz Roman I
99. Szczepański Władysław I

100. Świdwiński Zygmunt I
101. Tabiński Kazimierz I
102. Tokarski Zbigniew U
103. Trojanowski Edward I
104. Twardy Marian por. II
105. Tworkowska Zofia I
106. Tybor Ignacy I
107. Traczewska Maria mgr II
108. Wachtel Józef Szczęsny I
109. Wcisło Stanisław I
110. Wilamowski Jan Zbigniew II
111. Wójcicki Aleksander Stan. II
112. Wojtowicz Jan por. H
113. Wyczółkowski Jan por. I
114. Zasławski Henryk H
115. Zawada Rudolf I
116. Zawiślak Władysław Józef I
117. Zębala Adam 11

DANE STATYSTYCZNE Z ROKU 1936/37
Studentów zapisanych • (127) 117
z tego studentów I r. • (75) 61
zaś studentów II r. . • (52) 56
w tym kobiet 
„ „ mężczyzn

Pod względem wyznanie 
religii rzymsko-kat. . 
ewangelików 
prawosław. . 
wyzn. mojż. .

• (18)
. (109) 
twym:
. (111)
• (5)
• (3)
• (7)

16
.101

107
5
2
3

Narodowość: 
polska . . . . • (121) 116
żydowska • (3) 1
Ze względu na studia:
prawników (mgr 4) . . (69) 68
filozofów (mgr 2) . (14) 14
rolników (inż. 1) • (4) 2
W. S. H. (abs. 4) . • (16) 13
Politechnika (inż. 3) • ( - ) 3
oficerów . . . . . (24) 17

U w a g a : Cyfry w nawiasie oznaczają stan w roku ubiegłym.
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PROGRAM WYKŁADÓW NA ROK 1937/38
1. Prof. J. Feldman: Historia dyplomatyczna 1815—1900.
2. Prof. II. Dembiński: Liga Narodów.
3. Prof. Z. Sarna: Prawo konsularne.
4. Prof. R. Dyboski: Wielcy mężowie stanu nowoczesnej Anglii.
5. Prof. M. Jedlicki: Współczesne Niemcy. Układ sił politycznych 

III Rzeszy.
6. Prof. M. Starzewski: Powstanie i ustrój Z. S. S. R. Cz. II.
7. Prof. A. Vetulani: Problemy polityki kościelnej.
8. Prof. H. Gliwic: Kapitał wędrowny w gospodarce światowej.
9. Prof. A. Heydel: Życie gospodarcze Polski w ciągu lat 1918—1936.

10. Doc. J. Chałasiński: Wybrane zagadnienia z porównawczej socjo­
logii wsi i miasta.

11. Dr K. Grzybowski: Geopolityka: I. Założenia geopolityki. II. Geo­
polityka imperializmów.



ROZKŁAD WYKŁADÓW 
NA ROK 1937/38



Rozkład wykładów na rok 1937/38
P o n ied z ia łek W torek Środa C zw artek P ią tek S ob ota

1 XI 2 XI 3 XI 4 XI 5 XI 6 XI
1 8 -  19
19— 20

Starzew ski 1. 
F eldm an 1.

S tarzew ski 2. 
Feldm an 2.

Starzew ski 3. 
Feldm an 3.

8 XI 9 XI 10 XI 11 XI 12 XI 13 XI
1 8 -  19
19— 20

Starzew ski 4. 
F eldm an 4

Starzew ski 5. 
F eldm an 5.

Starzew ski 6. 
F eldm an 6. w o l n e Starzew ski 7. 

Feldm an 7.
Starzew ski 8. 
Feldm an 8.

15 XI 16 XI 17 XI 18 XI 19 XI 20 XI
18— 19
19— 20

Starzew ski 9 
F eldm an 9

Starzew ski 10. 
Feldm an 10.

Starzew ski 11. 
F eldm an 11.

Starzew ski 12. 
F eldm an 12.

S tarzew ski 13. 
F eldm an 13.

Starzew ski 14. 
F eldm an  14

22 XI 23 XI 24 XI 25 XI 26 XI 27 XI
1 8 -  19
1 9 -  20

Starzew ski 15. 
Feldm an 15.

S tarzew ski 16. 
Feldm aa 16.

Starzew ski 17. 
Feldm an 17.

Starzew ski 18. 
Feldm an 18.

S tarzew ski 19. 
F eldm an 19.

Starzewski 20.
F eldm an 20

29 X I 30 XI 1 XII 2 XII 3 XII 4 XII
1 8 -  19
1 9 -  20

F eldm an 21. 
V etulani 1.

Feldm an 22. 
V etulani 2.

V etulani 3. 
V etulani 4.

F eldm an 23. 
V etulani 5.

Feldm an 24. 
V etulani 6.

V etu lan i 7. 
V etulani 8.

6 XII 7 XII 8 XII 9 XII 10 XII 11 XII
1 8 -  19
1 9 -  20

Feldm an 25. 
V etulani 9.

Feldm an 26. 
V etulani 10. w o l n e Feldm an 27. 

V etulani 11.
Feldm an 28. 
V etulani 12.

V etulani 13. 
V etulani 14.

13 XII 14 XII 15 XII 16 XII 17 XII 18 XII
1 8 -  19
1 9 -  20

F eldm an 29.
Vetulani 15.

Feldman 39. Od 15 XII do 8 I fe r ie  z okazji św ią t B ożego  N arodzenia.

10 I 11 I 12 I 13 I 14 I 15 I
1 8 -  19
1 9 -  20

G liw ic 1. 
G liwic 2.

G liw ic 3. 
G liw ic 4.

G liwic 5. 
G liwic 6.

G liw ic 7. 
G liw ic 8.

Gliwic 9. 
Gliwic 10.

G liw ic 11. 
G liw ic 12.

17 I 18 I 19 I 20 1 21 1 22 I
1 8 -  19
19— 20

G liw ic 13. 
G liwic 14.

Gliwic 15. 
G liwic 16.

Gliwic 17. 
Gliwic 18.

Gliwic 19.
Gliwic ?0

Jedlicki 1. 
Jedlicki 2.

Jedlicki 3. 
Jed lick i 4.

24 I 25 I 26 I 27 I 28 I 29 I
18— 19
1 9 -  20

Jedlicki 5. 
Jed lick i 6.

Jedlicki 7. 
Jed lick i 8.

Jedlicki 9. 
Jed lick i 10.

Jed lick i 11. 
Jed lick i 12.

Jed lick i 13. 
Jedlicki 14.

Jed lick i 15. 
Jed lick i 16.

1 P o n ie d z ia łe k W torek Ś ro d a C zw artek P ią tek Sob ota

31 I 1 II 2 II 3 II 4 n 5 II

18—19 Jed lick i 17. Jed lick i 19. Dyboski 1. D yboski 2.
1 9 -2 0 Jed lick i 18. w o 1 n  e Jedlicki 20. S arna  1. S arna  2.

7 II 8 II 9 II 10 II 11 II 12 II

18—19 Dyboski 3. D yboski 4. S arna  5. D yboski 5. Dyboski 6. S arna  9.
1 9 -2 0 S arna  3. S a rn a ; 4. S arna  6. S a rn a  7. S arna  8. S arna  4 0 .

14 II 15 II 16 II 17 II 18 II 19 11

18— 19 D y b o sk i 7. D y b o sk i 8. G rzybowski 1. D yboski 9. Dyboski 10. Grzybowski 5.
1 9 - 2 0 S a rn a  11. Sarna 12. G rzy b o w sk i 2. G rzybow ski 3. G rzybow ski 4. Grzybowski 6.

21 II 22 II 123 II 24 II 25 II 26 II

1 8 -1 9 Dyboski 11. Dyboski 12. G rzybowski 9. Dyboski 13. Dyboski 14. Grzybowski 13.
1 9 -2 0 Grzybowski 7. 4* G rzybow ski 8. G rzybow ski 10. Grzybowski 11. Grzybowski 12. G rzybow ski 14.

28 II 1 III 2 III 3 III 4 III 5 III

1 8 -1 9 D yboski 15. Grzybowski 15. Dyboski 16.
19—20 W o r n e H eydel 1. H eydel 2. H eydel 3.

7 III 8 I I I 9 III 10 III 11 111 12 III

1 8 -1 9 D yboski 17. D yboski 18. H eydel 6. Dyboski 19. Dyboski 20. Heydel 10.
1 9 -2 0 H eydel 4. H eydel 5. Heydel 7. H eydel 8. Heydel 9. D ębiński 1.

14 III 15 III 16 III 17 III 18 III 19 III

18—19 D ębiński 2. D ębiński 4. D ębiński 6. D ębiński 8. Dębiński 10. D ębiński 12.
1 9 -2 0 D ębiński 3. D ębiński 5. Dębiński 7. D ębiński 9. D ębiński 11. D ębiński 13.

20 III
1 8 -1 9 Dębiński 14. Od 21 III do 20 IV fe r ie  z okazji św ią t W ielk iejnocy.
1 9 -2 0

18 IV 19 IV 20 IV 21 IV 22 IV 23 IV

18—19 C hałasiński 1. C hałasiński 3. C hałasiński 5. C hałasiński 7.
19—20 C hałasiński 2. C hałasiński 4. C hałasiński 6. C hałasiński 8.

25 IV 26 IV 27 IV 28 IV 29 IV " 30 IV
18—19 C hałasiński 9. C hałasiński 11. C hałasiński 13. C hałasiński 15. C hałasiński 17. C hałasiński 19.
19—20 C hałasiński 10. C hałasiński i  12. C hałasiński 14. C hałasiński 16. C hałasiński 18. Chałasiński 20.

U w a g a !  T łustym  drukiem  oznaczono osta tn ią  godzinę w ykładu.

w
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